
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – IFC
CAMPUS VIDEIRA

ROD. SC 135, KM 125 – CAMPO EXPERIMENTAL
CEP: 89560-000 – VIDEIRA/SC – FONE: (49) 3533-4900

Boletim de Serviços
Campus Videira

Ano IX – Março 2018

 IFC Campus Videira – BS N.º 03 – ANO IX – em 25/04/2018 Página 1



PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Michel Temer 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezzera Filho

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento

REITORA
Sônia Regina de Souza Fernandes

DIRETORA-GERAL
Rosângela Aguiar Adam

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
Lizete Camara Hubler

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Gislaine Julianotti Carlesso

COORDENADORA-GERAL DE ENSINO
Cláudia Fátima Kuiawinski

COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Marion Schmidt

 IFC Campus Videira – BS N.º 03 – ANO IX – em 25/04/2018 Página 2



EDITORIAL

Responsável:

Fillipe Ferreira da Costa
Tecnólogo em Gestão de Recursos Humanos
Matrícula SIAPE nº 1264750

Coordenação de Gestão de Pessoas
IFC Campus Videira

 IFC Campus Videira – BS N.º 03 – ANO IX – em 25/04/2018 Página 3



SUMÁRIO

1 PORTARIAS E RETIFICAÇÕES 05 

2 DIÁRIAS 48

4 CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS 50

5 MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS JANEIRO 50

 IFC Campus Videira – BS N.º 03 – ANO IX – em 25/04/2018 Página 4



1 PORTARIAS E RETIFICAÇÕES

PORTARIA N° 068/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 05 DE MARÇO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016,

Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR  como Pregoeiros Oficiais desta Instituição os servidores  JOSIANE

BONETTI, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1837180 e

RODRIGO  ZUFFO,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em  Administração,  Matrícula  SIAPE  nº

1827025.

Art. 2º – Revogar, a partir desta data, a Portaria nº 053/GAB/DG/CVID/IFC/2017, de 22 de

fevereiro de 2017.

Art. 3º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

________________________________
Rosângela Aguiar Adam

Diretora-Geral do IFC Campus Videira
Portaria nº 289 de 26/01/2016

Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 069/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 06 DE MARÇO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, e  Portaria  nº  031/2012,  de  09/01/2012,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de

11/01/2012,

Resolve:

 IFC Campus Videira – BS N.º 03 – ANO IX – em 25/04/2018 Página 5



Art.  1º -  DISPENSAR a servidora  FRANCINI CARLA GRZECA,  ocupante do cargo de

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1947134, da Função

Comissionada  de  Coordenadora  de  Curso,  FCC,  do  Curso  Superior  de  Licenciatura  em

Pedagogia, do Instituto Federal Catarinense – Campus Videira;

Art.  2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

________________________________
Rosângela Aguiar Adam

Diretora-Geral do IFC Campus Videira
Portaria nº 289 de 26/01/2016

Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 070/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 06 DE MARÇO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016 e  pelas  Portarias  nº  2.735/2013,  de  04/09/2013  e  Portaria  nº  3.089/2013,  de

02/10/2013, publicada no Diário Oficial da União de 04/10/2013, considerando:

 RESOLUÇÃO Nº 057 – CONSUPER/2012,

Resolve:

Art.  1º  –  DESIGNAR  a  servidora JANE  SUZETE  VALTER,  ocupante  do  cargo  de

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1897187, para a Função

Comissionada  de  Coordenadora  de  Curso,  FCC,  do  Curso  Superior  de  Licenciatura  em

Pedagogia, do Instituto Federal Catarinense – Campus Videira;

Art.   2º  –  Estabelecer  carga  horária  de  até  20  (vinte)  horas  semanais para  esta

coordenação;

Art.   3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

________________________________
Rosângela Aguiar Adam

Diretora-Geral do IFC Campus Videira
Portaria nº 289 de 26/01/2016

Publicada no DOU em 27/01/2016

 IFC Campus Videira – BS N.º 03 – ANO IX – em 25/04/2018 Página 6



PORTARIA N° 071/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 06 DE MARÇO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016, considerando:

• RESOLUÇÃO Nº 057 – CONSUPER/2012,

              Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores; ANGELITA RETTORE DE ARAUJO ZANELLA, ocupante

do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2753310; DIEGO

RICARDO  KROHL,  ocupante  do cargo de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,

matrícula SIAPE nº 2144422; JAQUIEL SALVI  FERNANDES,  ocupante do cargo de  Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1803730; GUNTHER CRISTIANO BUTZEN,

ocupante  do cargo de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  Nº

2172239;  KENNEDY  FERREIRA ARAÚJO,  ocupante  do cargo de  Professor  do  Ensino  Básico,

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2345992; LEILA LISIANE ROSSI,  ocupante do cargo de

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1542728;  LUCILENE DAL

MEDICO BAERLE, ocupante do cargo de Professora Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matricula

SIAPE nº 1773244; MANASSÉS RIBEIRO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759640; MAURICIO NATANAEL FERREIRA,  ocupante do cargo

de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  Nº  3973654;  WAGNER

CARLOS  MARIANI,  ocupante  do cargo de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,

Matrícula  SIAPE nº  2102428 e  WANDERSON RIGO, ocupante  do  cargo de Professor  do  Ensino

Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1991199,  para,  sob  a  presidência  do(a)

coordenador(a) do curso, comporem o Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Bacharelado

em Ciência da Computação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira;  

Art.  2º  –  Estabelecer carga horária máxima de até 1 (uma) hora semanal,  conforme Nota

Técnica Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC de 22/01/2018;

Art. 3º – Revogar, a partir da presente data, a Portaria nº 057/GAB/DG/CVID/IFC/2017, de 22

de fevereiro de 2017.

Art. 4º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

 IFC Campus Videira – BS N.º 03 – ANO IX – em 25/04/2018 Página 7



________________________________
Rosângela Aguiar Adam

Diretora-Geral do IFC Campus Videira
Portaria nº 289 de 26/01/2016

Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 072/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 06 DE MARÇO DE 2018

A Diretora-Geral do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –

Campus Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  subdelegada  pela  Portaria  nº  289/2016,  de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016, considerando:

• RESOLUÇÃO Nº 084 – CONSUPER/2014,

 Resolve:

Art. 1º – Art. 1º – DESIGNAR os servidores  ADRIANA HOFFMANN, ocupante do cargo de

Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1108734;  ADRIANO

BERNARDO  MORAES  LIMA, ocupante do cargo de Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e

Tecnológico, Matricula  SIAPE nº 1004238;  CARLOS ROBERTO PEREIRA OLIBONI, ocupante do

cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula  SIAPE nº  1988432;  DAVI

CÉZAR  DA SILVA, ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,

Matrícula SIAPE nº 1085049; FLAVIA CARAIBA DE CASTRO, ocupante do cargo de Professora do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1668205; GLORIA ELIZABETH RIVEROS

FUENTES STRAPASSON, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

matrícula SIAPE nº 1005404;  JONATAN RAFAEL RAKOSKI ZIENTARSKI,  ,  ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759541; JOSY ALVARENGA

CARVALHO GARDIN,  ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,

matrícula  SIAPE nº  1901987;  MARCELO CIZEWSKI  BORB,  ocupante  do  cargo de  Professor  do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2276411 e  VERA REGINA MAZURECK,

ocupante do cargo de Pedagoga/Supervisora Educacional, Matrícula SIAPE nº 1757296, para, sob a

presidência do(a) coordenador(a) do curso, comporem o Núcleo Docente Básico do Curso Técnico em

Eletroeletrônica Integrado do IFC Campus Videira. 

Art.  2º  –   Estabelecer  carga horária  máxima de até  1 (uma)  hora semanal  aos  membros,

conforme Nota Técnica Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC de 22/01/2018.

Art. 3º – Revogar, a partir da presente data, a Portaria nº  277/GAB/DG/CVID/IFC/2016, de 13

de setembro de 2016.

Art. 4º –  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

 IFC Campus Videira – BS N.º 03 – ANO IX – em 25/04/2018 Página 8



Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 073/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 07 DE MARÇO DE 2018

O  Diretor-Geral  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

35/2016, de 27/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 28/01/2016, considerando:

RESOLUÇÃO Nº 084 – CONSUPER/2014,

Resolve:

Art.  1º  – DESIGNAR os  servidores  ADRIANA  HOFFMANN, ocupante  do  cargo  de

Professora do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE nº 1108734;  ADRIANO

BERNARDO MORAES LIMA, ocupante do cargo de Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e

Tecnológico, Matricula SIAPE nº 1004238; CARLOS ROBERTO PEREIRA OLIBONI, ocupante do

cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1988432;

CRISTIANE  APARECIDA FONTANA GRÜMM, ocupante  do  cargo  de  Professora  do  Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1882390; DAVI CÉZAR DA SILVA, ocupante

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1085049;

EDNEIDE RAMOS DE SANTANA, ocupante do cargo de Professora Substituta, Matrícula SIAPE

nº 3009348; FERNANDO MENON ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, Matricula SIAPE nº 2940259; FLAVIA CARAIBA DE CASTRO, ocupante do cargo de

Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE nº  1668205; GLORIA

ELIZABETH RIVEROS FUENTES STRAPASSON,  ocupante do cargo de Professora do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1005404;  GUNTHER CRISTIANO BUTZEN,

ocupante do cargo de  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE Nº

2172239;  JAQUIEL SALVI  FERNANDES,  ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,

Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1803730; JONATAN  RAFAEL  RAKOSKI

ZIENTARSKI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula

SIAPE nº 1759541; JOSY ALVARENGA CARVALHO GARDIN, ocupante do cargo de Professor

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1901987; LUCILENE DAL MEDICO

 IFC Campus Videira – BS N.º 03 – ANO IX – em 25/04/2018 Página 9



BAERLE, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula

SIAPE nº 1773245;  MARCELO CIZEWSKI BORB,  ocupante do cargo de  Professor do Ensino

Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  2276411;  MARIAH  RAUSCH  PEREIRA,

ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº

2257591; PABLO ANDRÉS REYES MEYER, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

Matrícula SIAPE nº 2931801; RENAN HACKBARTH, ocupante do cargo de Professor  de Ensino

Básico,  Técnico  e  Tecnologia,  Matrícula  SIAPE nº  2305706;  SOLANGE FRANCIELI  VIEIRA,

ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº

1837371;  VERA  REGINA  MAZURECK,  ocupante  do  cargo  de  Pedagoga/Supervisora

Educacional,  Matrícula  SIAPE  nº  1757296; LETÍCIA  PEREIRA  PADILHA,  discente,  CPF

128.115.949-22, RG 6115102, Matrícula 2017320439; MATHEUS BERNARDO DAMBROWSKI,

discente, CPF 093.375.119-24, RG 6264366, Matrícula 2017320493, para, sob a presidência sob

a  presidência  do(a)  coordenador(a)  do  curso,  comporem  o  Colegiado  do  Curso  Técnico  em

Eletroeletrônica Integrado do IFC Campus Videira. 

Art. 2º –  Estabelecer carga horária máxima de até 1 (uma) hora semanal aos membros,

conforme Nota Técnica Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC de 22/01/2018.

Art. 3º – Revogar, a partir da presente data, a Portaria nº  279/GAB/DG/CVID/IFC/2016, de

16 de setembro de 2016.

Art. 4º –  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 073, de 07 de março de 2018:

Onde se lê:

[…]

EDNEIDE RAMOS DE SANTANA, ocupante  do  cargo  de  Professora  Substituta,  Matrícula

SIAPE nº 3009348; FERNANDO MENON ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico, Matricula SIAPE nº 2940259; FLAVIA CARAIBA DE CASTRO, ocupante do cargo de

Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  nº  1668205; GLORIA

ELIZABETH  RIVEROS  FUENTES  STRAPASSON,  ocupante  do  cargo  de  Professora  do  Ensino

Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  nº  1005404;  GUNTHER  CRISTIANO  BUTZEN,

 IFC Campus Videira – BS N.º 03 – ANO IX – em 25/04/2018 Página 10



ocupante  do cargo de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  Nº

2172239; JAQUIEL SALVI FERNANDES, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1803730; JONATAN RAFAEL RAKOSKI ZIENTARSKI, ocupante

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº  1759541; JOSY

ALVARENGA CARVALHO GARDIN, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1901987; LUCILENE DAL MEDICO BAERLE, ocupante do cargo de

Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1773245;  MARCELO

CIZEWSKI  BORB,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,

Matrícula  SIAPE nº  2276411;  MARIAH RAUSCH PEREIRA, ocupante do cargo de Professora do

Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  2257591;  PABLO  ANDRÉS  REYES

MEYER, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2931801;  RENAN

HACKBARTH,  ocupante do cargo de  Professor  de Ensino Básico, Técnico e Tecnologia, Matrícula

SIAPE nº  2305706;  SOLANGE FRANCIELI  VIEIRA,  ocupante  do cargo de  Professora do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1837371; VERA REGINA MAZURECK, ocupante

do cargo de Pedagoga/Supervisora Educacional,  Matrícula SIAPE nº  1757296; LETÍCIA PEREIRA

PADILHA,  discente,  CPF  128.115.949-22,  RG  6115102,  Matrícula  2017320439; MATHEUS

BERNARDO DAMBROWSKI,  discente,  CPF 093.375.119-24,  RG 6264366, Matrícula 2017320493,

para, sob a presidência sob a presidência do(a) coordenador(a) do curso, comporem o Colegiado do

Curso Técnico em Eletroeletrônica Integrado do IFC Campus Videira. 

Art.  2º  –   Estabelecer  carga horária  máxima de até  1 (uma)  hora semanal  aos  membros,

conforme Nota Técnica Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC de 22/01/2018.

[...]

Leia-se:

[…]

EDNEIDE  RAMOS  DE  SANTANA, ocupante  do  cargo  de  Professora  do  Ensino  Básico,

Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE nº 3009348; FERNANDO MENON ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matricula SIAPE nº 2940259; FLAVIA CARAIBA

DE CASTRO,  ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula

SIAPE nº 1668205; GLORIA ELIZABETH RIVEROS FUENTES STRAPASSON, ocupante do cargo de

Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  nº  1005404;  GUNTHER

CRISTIANO BUTZEN,  ocupante do cargo de  Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,

matrícula SIAPE Nº 2172239;  JAQUIEL SALVI FERNANDES,  ocupante do cargo de Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1803730; JONATAN RAFAEL RAKOSKI

ZIENTARSKI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula

SIAPE nº 1759541;  JOSY ALVARENGA CARVALHO GARDIN, ocupante do cargo de Professor do

Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  nº  1901987;  LUCILENE  DAL  MEDICO

BAERLE, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE

 IFC Campus Videira – BS N.º 03 – ANO IX – em 25/04/2018 Página 11



nº  1773245;  MARCELO  CIZEWSKI  BORB,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2276411; MARIAH RAUSCH PEREIRA, ocupante do cargo

de  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  2257591;  PABLO

ANDRÉS REYES MEYER, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº

2931801;  RENAN HACKBARTH,  ocupante do cargo de  Professor   de  Ensino  Básico,  Técnico  e

Tecnologia,  Matrícula  SIAPE nº  2305706;  SOLANGE FRANCIELI  VIEIRA,  ocupante  do  cargo  de

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1837371;  VERA REGINA

MAZURECK, ocupante do cargo de Pedagoga/Supervisora Educacional, Matrícula SIAPE nº 1757296;

LETÍCIA PEREIRA PADILHA,  discente, CPF 128.115.949-22,  RG 6115102, Matrícula 2017320439;

MATHEUS  BERNARDO  DAMBROWSKI,  discente,  CPF  093.375.119-24,  RG  6264366,  Matrícula

2017320493, para, sob a presidência sob a presidência do(a) coordenador(a) do curso, comporem o

Colegiado do Curso Técnico em Eletroeletrônica Integrado do IFC Campus Videira. 

Art. 2º –  Estabelecer carga horária máxima de até meia hora semanal aos membros, conforme

Nota Técnica Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC de 22/01/2018.

[…]

Videira, 12 de março de 2018.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 074/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 07 DE MARÇO DE 2018

 A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016

Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores LUCILENE DAL MEDICO BAERLE, ocupante do cargo

de  Professora  do Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE nº  1773245,  como

presidente;  LORIANE  VICELLI, ocupante  do  cargo  de  Técnica  em  Assuntos  Educacionais,

Matrícula SIAPE nº 1894395;  SOLANGE FRANCIELI VIEIRA,  ocupante do cargo de Professora

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1837371 e WAGNER CARLOS

MARIANI, ocupante do cargo de  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula

 IFC Campus Videira – BS N.º 03 – ANO IX – em 25/04/2018 Página 12



SIAPE  nº  2102438,  para  comporem  a Comissão  Eleitoral  responsável  pela  escolha  do

Coordenador do Curso Técnico em Informática Integrado do IFC Campus Videira.

Art. 2º – A Comissão deverá cumprir as normas estabelecidas pela RESOLUÇÃO Nº 084–

CONSUPER/2014.

Art. 3º - Determinar que esta comissão terá o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a partir

desta data, para a conclusão dos trabalhos. 

Art. 4º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 075/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 07 DE MARÇO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016, 

Resolve:

Art. 1º  – DESIGNAR os servidores ALLAN CHARLLES MENDES DE SOUSA, ocupante

do cargo de  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2764186;

AMANDA MARIA FURTADO DREHMER VIEIRA, ocupante do cargo de  Professora do Ensino

Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE nº  2358532; EVERSON WILLIAN BATISTA,

ocupante do cargo de Técnico  em  Segurança  do  Trabalho,  matrícula  SIAPE  nº  2163217;

MARCOS BOHRER,  ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

Matrícula SIAPE Nº 1091434; RAFAELA AGOSTINI, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca,

Matrícula  SIAPE  nº  1826960  e  RODRIGO  ZUFFO,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em

Administração, Matrícula SIAPE nº 1827025,  para, sob a coordenação do primeiro, comporem o

Núcleo de Gestão Ambiental do Instituto Federal Catarinense – Campus Videira. 

Art. 2º –  O mandato de todos os membros da Comissão será de 2 (dois) anos; 

Art. 3º –  Estabelecer carga horária máxima de 2 (duas) horas semanais à coordenação e

1 (uma) hora semanal aos demais membros, conforme Nota Técnica Conjunta 001/2018-PROEN-

PROPI-PROEX/IFC de 22/01/2018;

Art. 4º -  Revogar a partir da presente data, a Portaria n° 077/GAB/DG/CVID/IFC/2017, de

13 de março de 2017.

 IFC Campus Videira – BS N.º 03 – ANO IX – em 25/04/2018 Página 13



Art. 5º -  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 076/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 08 DE MARÇO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº  031/2012,  de

09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de 2018 da servidora

VANESSA BETTONI ocupante do cargo de Assistente em Administração,  Matrícula SIAPE nº

1786718 no período de 09/03/2018 a 12/03/2018, para atender necessidades de relevância desta

Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei 8.112/90;

Art. 2º – DETERMINAR novo período de usufruto a partir de 27/03/2018 a 30/03/2018;

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 077/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 08 DE MARÇO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

 IFC Campus Videira – BS N.º 03 – ANO IX – em 25/04/2018 Página 14



Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016; 

              Resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores TIAGO POSSATO, ocupante do cargo de Técnico em

Laboratório/Área  Eletroeletrônica,  Matricula  Siape  1901173;  DENISE  DANIELLI  PAGNO,

ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1786668; FILLIPE

FERREIRA DA COSTA, ocupante do cargo de Tecnólogo em Gestão de Recursos Humanos,

Matrícula SIAPE nº 1264750 e TATIANA ZUFFO DE CASTILHA, ocupante do cargo de Assistente

de Alunos, Matrícula SIAPE nº 2227554 , para, sob a presidência do primeiro, comporem a Equipe

de  Apoio  para  Licitações,  na  modalidade  Pregão,  do  Instituto  Federal  Catarinense  Campus

Videira.

Art 2º - Revogar a Portaria nº 080/GAB/DG/CVID/IFC/2017, de 13 de março de 2017.

Art. 3º -  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 078/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 09 DE MARÇO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº  031/2012,  de

09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de 2018 da servidora

VERA REGINA MAZURECK, ocupante do cargo de Pedagoga/Supervisor Educacional, Matrícula

SIAPE  nº  1757296 no  período  de 09/03/2018  a  10/03/2018,  para  atender  necessidades  de

relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei 8.112/90;

 IFC Campus Videira – BS N.º 03 – ANO IX – em 25/04/2018 Página 15



Art. 2º – DETERMINAR novo período de usufruto a partir de 12/03/2018 a 13/03/2018;

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 079/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 12 DE MARÇO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,

              Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores RODRIGO ZUFFO ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 1827025;  ANDERSON CORREA GONÇALVES, ocupante do

cargo de Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE nº 2165614; BRUNO JOSÉ DANI RINALDI,

ocupante  do  cargo  de  Técnico  em  Labortório/Área:Química,  matrícula  SIAPE  nº  2245262;

GISLAINE JULIANOTTI CARLESSO ocupante do cargo de Administrador,  Matrícula SIAPE nº

2754337 e  JOSIANE BONETTI, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula

SIAPE nº 1837180, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Permanente de

Licitações do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense  Campus Videira

para o exercício do ano de 2018.

Art. 2º – Revogar, a partir da presente data, a Portaria nº  079/GAB/DG/CVID/IFC/2017, de

13 de março de 2017. 

Art. 3º –  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

 IFC Campus Videira – BS N.º 03 – ANO IX – em 25/04/2018 Página 16



PORTARIA N° 080/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 13 DE MARÇO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,

Resolve:

Art.  1º  –  ALTERAR a  composição da Comissão Avaliadora do Processo Seletivo para

contratação de Professor Substituto na área de Biologia – Processo nº 23352. 000388/2018-91.

DISPENSAR:

ROSANA DE  OLIVEIRA  ocupante  do  cargo  de  Técnica  em  Assuntos  Educacionais,

Matrícula  SIAPE  Nº  1893686,  membro  e  presidente  da  Comissão  Avaliadora  do  Processo

Seletivo;

DESIGNAR:

VERA REGINA MAZURECK,  ocupante do cargo de Pedagogo/Supervisor  Educacional,

Matrícula SIAPE nº 1757296, membro e presidente da Comissão Avaliadora do Processo Seletivo;

Art. 2º – Permanecem inalterados os demais membros.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 081/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 13 DE MARÇO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016; 

              Resolve:

 IFC Campus Videira – BS N.º 03 – ANO IX – em 25/04/2018 Página 17



Art. 1º - DESIGNAR a servidora ANGELITA RETTORE DE ARAUJO ZANELLA, ocupante

do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2753310,

para  desenvolver  atividades  no setor  de estágio  e  extensão  do Instituto  Federal  Catarinense

Campus Videira.

Art 2º - Estabelecer carga horária máxima de até 10 (dez) horas semanais.

Art. 3º -  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 082/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 14 DE MARÇO DE 2018

O  Diretor-Geral  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

35/2016, de 27/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 28/01/2016, considerando:

 RESOLUÇÃO Nº 084 – CONSUPER/2014,

              

Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores ADRIANO BERNARDO MORAES LIMA, ocupante do

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matricula SIAPE nº 1004238; ALAN

SCHREINER  PADILHA, ocupante do cargo de Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e

Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1985815; ALLAN CHARLLES MENDES DE SOUSA, ocupante

do cargo de  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2764186;

AMANDA MARIA FURTADO DREHMER VIEIRA, ocupante do cargo de  Professora do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2358532; ANDRESSA FERNANDA CAMPOS,

ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº

2762515;  CRISTIANE APARECIDA FONTANA GRÜMM, ocupante do cargo de Professora do

Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº 1882390;  DENISE  MOREIRA

GASPAROTTO ocupante  do  cargo  de  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,

Matrícula SIAPE nº 1002637; FLAVIA CARAIBA DE CASTRO, ocupante do cargo de Professora

 IFC Campus Videira – BS N.º 03 – ANO IX – em 25/04/2018 Página 18



do Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE nº  1668205; GABRIEL SCHMITT,

ocupante do cargo de Professor (a) de Ensino Básico, Técnico e Tecnologia, Matricula SIAPE nº

2860764;  GILSON RIBEIRO NACHTIGALL,  ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759874; GUNTHER CRISTIANO BUTZEN, ocupante

do cargo de  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 2172239;

ISABELA FONSECA, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

matrícula SIAPE nº 2303367; JAQUIEL SALVI FERNANDES, ocupante do cargo de Professor do

Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1803730;  JOSY  ALVARENGA

CARVALHO GARDIN, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

matrícula SIAPE nº 1901987; LILIANE MARTINS DE BRITO, ocupante do cargo de Professora do

Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  Nº  1836440;  MARCOS  BOHRER,

ocupante do cargo de  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº

1091434; NADIR PAULA DA ROSA, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1786858;  RICARDO DE ARAÚJO,  ocupante  do cargo de

Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE nº  2064295;  SOLANGE

FRANCIELI VIEIRA, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

Matrícula SIAPE nº 1837371;  VERA  REGINA  MAZURECK  ocupante  do  cargo  de

Pedagoga/Supervisora  Educacional,  Matrícula  SIAPE  nº  1757296;  LEILA LUCIA  CAMINTIA

discente, CPF 098.459.019-64, RG 6727122, Matrícula 2017319670; EDUARDA PEREIRA DOS

SANTOS discente,  CPF  063.945.599-97,  RG  5585875,  Matrícula  2018315620,  para,  sob  a

presidência  do(a)  coordenador(a)  do  curso,  comporem  o  Colegiado  do  Curso  Técnico  em

Agropecuária Integrado  do IFC Campus Videira.

Art.  2º –  Estabelecer carga horária máxima de até meia hora semanal aos membros,

conforme Nota Técnica Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC de 22/01/2018;

Art. 3º – Revogar, a partir da presente data, a Portaria nº 261/GAB/DG/CVID/IFC/2016, de

11 de agosto de 2016.

Art. 4º –  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 035 de 27/01/2016
Publicada no DOU em 28/01/2016

PORTARIA N° 083/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 14 DE MARÇO DE 2018

 IFC Campus Videira – BS N.º 03 – ANO IX – em 25/04/2018 Página 19



A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016,  e  pelas  Portarias  nº  2.735/2013,  de  04/09/2013  e  Portaria  nº  3.089/2013,  de

02/10/2013, publicada no Diário Oficial da União de 04/10/2013,

Resolve:

Art.  1º –  DISPENSAR  a servidora  LUANA DE ARAÚJO HUFF,  ocupante do cargo de

Assistente  em  Administração,  Matrícula  SIAPE  nº  2866793,  como  Substituta  da  Função

Gratificada  de  Coordenadora  de  Gestão  de  Pessoas,  código  FG-02,  do  Instituto  Federal

Catarinense Campus Videira.

Art. 2º –  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 084/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 14 DE MARÇO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016,  e  pelas  Portarias  nº  2.735/2013,  de  04/09/2013  e  Portaria  nº  3.089/2013,  de

02/10/2013, publicada no Diário Oficial da União de 04/10/2013,

Resolve:

Art. 1º –  DESIGNAR o servidor  FILLIPE FERREIRA DA COSTA, ocupante do cargo de

Tecnólogo em Gestão de Recursos Humanos, Matrícula SIAPE nº 1264750, como Substituto da

Função Gratificada de Coordenador de Gestão de Pessoas, código FG-02, do Instituto Federal

Catarinense Campus Videira.

Art. 2º –  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 IFC Campus Videira – BS N.º 03 – ANO IX – em 25/04/2018 Página 20



Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 085/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 14 DE MARÇO DE 2018

O  Diretor-Geral Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

35/2016, de 27/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 28/01/2016,

Resolve:

Art.  1º  –  ESTABELECER  o  número  de orientações  de  estágio  por  docente  no Curso

Técnico em Agropecuária durante o ano de 2018, conforme segue:

Docente
Orientações 

Curso
Integrado

Orientações
Curso

Subsequente

ALAN SCHREINER PADILHA - SIAPE nº 1985815 01 01

AMANDA MARIA FURTADO DREHMER - SIAPE Nº 2358532 04 01

ANDRESSA FERNANDA CAMPOS - SIAPE nº 2276251 05 07

GILSON RIBEIRO NACHTIGALL - SIAPE nº 1759874 04 02

ISABELA FONSECA – SIAPE nº 2303367 06 01

RICARDO DE ARAÚJO - SIAPE nº 2064295 02 01

Art.  2º  –   Estabelecer  carga horária  máxima de até  meia  hora  para  cada  orientação,

conforme Nota Técnica Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC de 22/01/2018;

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 035 de 27/01/2016
Publicada no DOU em 28/01/2016

 IFC Campus Videira – BS N.º 03 – ANO IX – em 25/04/2018 Página 21



PORTARIA N° 086/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 15 DE MARÇO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº  031/2012,  de

09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de 2018 da servidora

VANESSA BETTONI, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº

1786718 no período de 16/03/2018 a 30/03/2018, para atender necessidades de relevância desta

Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei 8.112/90;

Art. 2º – DETERMINAR novo período de usufruto a partir de 19/11/2018 a 03/12/2018;

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 087/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 15 DE MARÇO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº  031/2012,  de

09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de 2018 da servidora

 IFC Campus Videira – BS N.º 03 – ANO IX – em 25/04/2018 Página 22



GISLAINE JULIANOTTI CARLESSO, ocupante do cargo de Administrador, Matrícula SIAPE nº

2754337 no dia 15/03/2018, para atender necessidades de relevância desta Instituição Federal de

Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei 8.112/90;

Art. 2º – DETERMINAR novo dia de usufruto de 17/03/2018;

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 88/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 16 MARÇO DE 2018

A  Diretora-Geral do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

289/2016,  de  26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º –  LOCALIZAR, a servidora CELSO CARDOSO DE LIMA JUNIOR, ocupante do

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Coordenação do CEPTNM em

Eletrotécnica/CGE/DDE/DG do IFC – Campus Videira.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 089/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 16 DE MARÇO DE 2018

 IFC Campus Videira – BS N.º 03 – ANO IX – em 25/04/2018 Página 23



 A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016,

Resolve:

Art. 1º –  DESIGNAR  o servidor  DANIEL MANENTI,  ocupante do cargo de Técnico em

Laboratório/Área Automação Industrial,  Matrícula SIAPE nº  1756017,  como Supervisor do IFC

Campus Videira no SIMEC – Módulo de Obras.

Art. 2º – Revogar, a partir da presente data, a Portaria nº 065/GAB/DG/CVID/IFC/2012, de

05 de março de 2012.

Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 090/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 16 DE MARÇO DE 2018

 A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016,

Resolve:

Art. 1º –  DESIGNAR  o servidor  DANIEL MANENTI,  ocupante do cargo de Técnico em

Laboratório/Área Automação Industrial,  Matrícula SIAPE nº  1756017,  como Supervisor do IFC

Campus Videira no SISPES – Esplanada Sustentável.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016

 IFC Campus Videira – BS N.º 03 – ANO IX – em 25/04/2018 Página 24



Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 91/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 16 DE MARÇO DE 2018

A  Diretora-Geral do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

289/2016,  de  26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º –  LOCALIZAR, o servidor EVERSON WILLIAN BATISTA, ocupante do cargo de

Técnico em Segurança do Trabalho, na Coordenação de Gestão de Pessoas/DAP/DG do IFC –

Campus Videira.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 92/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 16 DE MARÇO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016; 

Resolve:

Art. 1º – LOCALIZAR, a servidora LORIANE VICELLI, ocupante do cargo de Técnico em

Assuntos  Educacionais,  na  Coordenação  de  Assistência  Estudantil/CGE/DDE/DG  do  IFC  –

Campus Videira.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

 IFC Campus Videira – BS N.º 03 – ANO IX – em 25/04/2018 Página 25



Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 093/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 19 DE MARÇO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016;

              

Resolve:

Art.  1º  –  DESIGNAR os  servidores  FERNANDA  ZANOTTI,  ocupante  do  cargo  de

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1924844; LEONARDO

RODRIGUEZ THOMAZ BRIDI,  ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1902125;  MARIAH RAUSCH PEREIRA, ocupante do cargo de

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2257591 e MÁRCIA

ELIZABÉTE  SCHÜLER, ocupante  do  cargo  de  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2019245,  para, sob a coordenação da primeira, constituírem a

Comissão responsável pela organização da 3ª Semana Acadêmica de Segurança do Trabalho –

SAST no Instituto Federal Catarinense Campus Videira.

Art.  2º –  Estabelecer carga horária máxima de até meia hora semanal aos membros,

conforme Nota Técnica Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC de 22/01/2018;

Art. 3º –  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 094/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 19 DE MARÇO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

 IFC Campus Videira – BS N.º 03 – ANO IX – em 25/04/2018 Página 26



Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016;

              

Resolve:

Art.  1º  –  DESIGNAR os  servidores  FERNANDA  ZANOTTI,  ocupante  do  cargo  de

Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1924844;   JOÃO

HEMKEMAIER,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,

Matrícula SIAPE nº 1132635;LEONARDO RODRIGUEZ THOMAZ BRIDI, ocupante do cargo de

Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1902125;  MARIAH

RAUSCH PEREIRA, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

Matrícula  SIAPE  nº  2257591  e MÁRCIA  ELIZABÉTE  SCHÜLER, ocupante  do  cargo  de

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2019245,  para, sob a

coordenação da primeira, constituírem Grupo de Trabalho para o estudo da criação de um curso

de pós-graduação no Instituto Federal Catarinense Campus Videira de Engenharia em Segurança

do Trabalho, o estudo será realizado durante todo o ano de 2018.

Art.  2º –  Estabelecer carga horária máxima de até meia hora semanal aos membros,

conforme Nota Técnica Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC de 22/01/2018;

Art. 3º –  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 095/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 19 DE MARÇO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016, considerando:

 RESOLUÇÃO Nº 084 – CONSUPER/2014,

Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores ADRIANO BERNARDO MORAES LIMA, ocupante do

 IFC Campus Videira – BS N.º 03 – ANO IX – em 25/04/2018 Página 27



cargo de Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico, Matricula  SIAPE  nº 1004238;

ANGELITA RETTORE DE ARAUJO ZANELLA, ocupante  do cargo de  Professora  do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2753310;  CARLOS ROBERTO DA SILVA,

ocupante do cargo de  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº

2276402;  CRISTIANE APARECIDA FONTANA GRÜMM, ocupante do cargo de Professora do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1882390; DIEGO RICARDO KROHL,

ocupante do cargo de  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº

2144422; GUNTHER CRISTIANO BUTZEN, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 2172239; JAQUIEL SALVI FERNANDES, ocupante do

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1803730; KENNEDY

FERREIRA ARAÚJO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

matrícula SIAPE nº  2345992;  LORIANE VICELLI, ocupante do cargo de  Técnica em Assuntos

Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1894395;  MANASSÉS  RIBEIRO,  ocupante  do  cargo  de

Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE nº 1759640;  MAURICIO

NATANAEL  FERREIRA,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3973654; MAYKON CHAGAS DE SOUZA, ocupante do cargo de

Professor Substituto, Matrícula SIAPE nº Nº 2371651; SERGIO FERNANDO MACIEL CORRÊA,

ocupante do cargo de  Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnologia,  Matrícula SIAPE nº

1886908;  SOLANGE FRANCIELI VIEIRA,  ocupante do cargo de  Professora do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1837371;  TAYNARA CERIGUELI DUTRA, ocupante

do cargo de Professora Substituta, Matrícula SIAPE nº 3026524; WAGNER CARLOS MARIANI,

ocupante do cargo de  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº

2102438;  WANDERSON RIGO,  ocupante do cargo de  Professor do Ensino  Básico, Técnico e

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1991199,  e os  discente  MARLON VALMÓRBIDA CENDRON,

CPF  108.265.169-98,  RG  7.064.590,  Matrícula 201731931  e  JULIA  KLOPFFLEISCH

SCHAEDLER, CPF 125.294.919-76, RG 5.585.050, Matrícula 201731925, para, sob a presidência

do(a)  coordenador(a)  do  curso,  comporem  o  Colegiado  do  Curso  Técnico  em  Informática

Integrado do IFC Campus Videira. 

Art.  2º –  Estabelecer carga horária máxima de até meia hora semanal aos membros,

conforme Nota Técnica Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC de 22/01/2018;

Art. 3º –  Revogar, a partir da presente data, a Portaria nº 148/GAB/DG/CVID/IFC/2017, de

10 de maio de 2017.

Art. 4º –  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

 IFC Campus Videira – BS N.º 03 – ANO IX – em 25/04/2018 Página 28



Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 096/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 19 DE MARÇO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016, considerando:

• RESOLUÇÃO Nº 057 – CONSUPER/2012,

              Resolve:

Art.  1º  –  DESIGNAR os  servidores  ANGELITA RETTORE  DE  ARAUJO  ZANELLA,

ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº

2753310; ANTONINHO BALDISSERA, ocupante do cargo de Pedagogo/Orientador Educacional,

Matrícula SIAPE nº 2257077; CARLOS ROBERTO DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2276402; DIEGO RICARDO KROHL,

ocupante do cargo de  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº

2144422; GUNTHER CRISTIANO BUTZEN, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 2172239; KENNEDY FERREIRA ARAÚJO, ocupante

do cargo de  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº  2345992;

LEILA  LISIANE  ROSSI,  ocupante  do  cargo  de  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e

Tecnológico,  Matrícula  SIAPE nº  1542728;  LUCILENE DAL MEDICO BAERLE,  ocupante do

cargo de  Professora  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matricula  SIAPE  nº  1773244;

MANASSÉS RIBEIRO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

Matrícula  SIAPE  nº  1759640;  MAURICIO  NATANAEL  FERREIRA,  ocupante  do  cargo  de

Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  3973654;  RENAN

HACKBARTH, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnologia, Matrícula

SIAPE nº 2305706; SERGIO FERNANDO MACIEL CORRÊA, ocupante do cargo de Professor do

Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnologia,  Matrícula  SIAPE  nº  1886908;  TAYNARA CERIGUELI

DUTRA,  ocupante do cargo de Professora Substituta SIAPE nº 3026524;  WAGNER CARLOS

MARIANI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula

SIAPE nº 2102428;  WANDERSON RIGO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,

Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1991199 e  os  alunos  do  Curso  Superior  de

Bacharelado  em  Ciência  da  Computação AMANDA  SERAFINI,  CPF  088.857.419-32,  RG

5585834, Matrícula 20150000401; LEONARDO GEREMIA, CPF 105.035.689-61, RG 5.813.321,

 IFC Campus Videira – BS N.º 03 – ANO IX – em 25/04/2018 Página 29



Matrícula 2016012015; LEONARDO MENEGUZZI, CPF 068.863.959-39, RG 5.614.578, Matrícula

201510326, para, sob a presidência  do(a) coordenador(a) do curso, comporem o Colegiado  do

Curso Superior de Bacharelado em Ciência da Computação do IFC Campus Videira.

Art. 2º –  Estabelecer carga horária máxima de até meia hora semanal, conforme Nota

Técnica Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC de 22/01/2018;

Art. 3º – Revogar, a partir da presente data, a Portaria n° 058/GAB/DG/CVID/IFC/2017, de

22 de fevereiro de 2017.

Art. 4º –  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 097/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 19 DE MARÇO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016, e considerando a Lei nº 8.666/93,

              Resolve:

Art.  1º  –  DESIGNAR as  servidoras  ANA CLAUDIA CAGNIN,  ocupante  do  cargo  de

Assistente  em  Administração,  Matrícula  SIAPE  nº  2187120  e  LUANA  DE  ARAUJO  HUFF,

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2866793, como gestoras

de contratos do IFC Campus Videira.

Art. 2º –  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 098/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 19 DE MARÇO DE 2018

 IFC Campus Videira – BS N.º 03 – ANO IX – em 25/04/2018 Página 30



A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016; 

              Resolve:

Art.  1º  - DESIGNAR a  servidora  NADIR  PAULA DA ROSA,  ocupante  do  cargo  de

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1786858, para

desenvolver atividades no setor de estágio e extensão do Instituto Federal Catarinense Campus

Videira.

Art 2º - Estabelecer carga horária máxima de até 10 (dez) horas semanais.

Art. 3º -  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

_______________________________
Rosângela Aguiar Adam

Diretora-Geral do IFC Campus Videira
Portaria nº 289 de 26/01/2016

Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 099/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 19 DE MARÇO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016; 

              Resolve:

Art. 1º - ESTABELECER o número de orientações de Trabalho de Curso (TC) por docente

no Curso Superior Bacharelado em Ciência da Computação, durante o ano de 2018, conforme

segue:

Docente Nº de orientações

DIEGO RICARDO KROHL - SIAPE nº  2144422 01

 IFC Campus Videira – BS N.º 03 – ANO IX – em 25/04/2018 Página 31



KENNEDY FERREIRA ARAÚJO - SIAPE nº 2345992 02

MAURICIO NATANAEL FERREIRA - SIAPE nº 3973654 04

MAYKON CHAGAS DE SOUZA - SIAPE nº 2371651 01

WAGNER CARLOS MARIANI - SIAPE nº 2102438 01

WANDERSON RIGO - SIAPE nº 1991199 02

Art. 2º –   Estabelecer carga horária máxima de até 1 (uma) hora para cada orientação,

conforme Nota Técnica Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC de 22/01/2018;

Art. 3º -  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

_______________________________
Rosângela Aguiar Adam

Diretora-Geral do IFC Campus Videira
Portaria nº 289 de 26/01/2016

Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 100/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 19 DE MARÇO DE 2018

A Diretora-Geral do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –

Campus Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  subdelegada  pela  Portaria  nº  289/2016,  de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016, 

CONSIDERANDO,  a Resolução nº 005 – CONSUPER/2017 que dispões sobre a criação do

Regulamento da Conduta Discente do Instituto Federal Catarinense,

Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR, como titulares, os servidores CINTIA FERNANDES DA SILVA, ocupante

do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnologia, Matrícula SIAPE nº 1218775, como

presidente; ADRIANA HOFFMANN ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1108734,  como  vice-presidente;  MARIAH  RAUSCH  PEREIRA,

ocupante do cargo de  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico, Matrícula  SIAPE  nº

2257591, como secretária;  ANTONINHO BALDISSERA, ocupante do cargo de Pedagogo/Orientador

Educacional,  Matrícula  SIAPE  nº  2257077;  DANIELI  VIECELI,  ocupante  do  cargo  de  Psicóloga,

 IFC Campus Videira – BS N.º 03 – ANO IX – em 25/04/2018 Página 32



Matrícula SIAPE nº 1836749; DIEGO ALAN PEREIRA ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da

Informação, Matrícula SIAPE nº 1756007;  GRAZIELI FERREIRA DA ROSA ocupante do cargo de

Enfermeira, Matrícula SIAPE nº 2166876;  GILSON RIBEIRO NACHTIGALL,  ocupante do cargo de

Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1759874;  GLORIA

ELIZABETH  RIVEROS  FUENTES  STRAPASSON,  ocupante  do  cargo  de  Professora  do  Ensino

Básico,  Técnico e Tecnológico,  matrícula SIAPE nº 1005404;  LEONARDO RODRIGUES THOMAZ

BRIDI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº

1902125;  MARCELO  CIZEWSKI  BORB,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2276411; ROSANE GOULARTE, ocupante do cargo de

Técnica  em  Assuntos  Educacionais,  Matrícula  SIAPE  nº  1786713;  e,  como  suplente,  FRANCINI

CARLA GRZECA,  ocupante  do  cargo  de Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,

Matrícula  SIAPE nº  1947134  e  MARCOS BOHRER, ocupante do cargo de Professor  do  Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1091434, para constituírem a Comissão de Análise

de Conduta Discente do IFC – Campus Videira;

Art. 2º –  O mandato de todos os membros da Comissão será de 2 (dois) anos; 

Art. 3º –  Estabelecer carga horária máxima de até 4 (quatro) horas semanais ao presidente e 2

(duas) horas semanais aos demais membros,  conforme Nota Técnica Conjunta  001/2018-PROEN-

PROPI-PROEX/IFC de 22/01/2018;

Art. 4º – Revogar, a partir da presente data, a Portaria nº 312/GAB/DG/CVID/IFC/2017, de 07

de dezembro de 2018.

Art. 5º –  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 101/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 19 DE MARÇO DE 2018

A Diretora-Geral do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –

Campus Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  subdelegada  pela  Portaria  nº  289/2016,  de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016, 

CONSIDERANDO,  o  Art. 47 da Resolução nº 005 – CONSUPER/2017 que dispões sobre a

 IFC Campus Videira – BS N.º 03 – ANO IX – em 25/04/2018 Página 33



criação do Regulamento da Conduta Discente do Instituto Federal Catarinense,

Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR, como titulares, os servidores ANTONINHO BALDISSERA, ocupante do

cargo de  Pedagogo/Orientador  Educacional,  Matrícula  SIAPE  nº  2257077;  DANIELI  VIECELI,

ocupante do cargo de Psicóloga, Matrícula SIAPE nº 1836749; DIEGO ALAN PEREIRA ocupante do

cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 1756007;  GRAZIELI FERREIRA

DA ROSA ocupante  do  cargo  de  Enfermeira,  Matrícula  SIAPE  nº  2166876;  GILSON  RIBEIRO

NACHTIGALL,  ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula

SIAPE nº 1759874; GLORIA ELIZABETH RIVEROS FUENTES STRAPASSON, ocupante do cargo de

Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE nº  1005404;  LEONARDO

RODRIGUES  THOMAZ  BRIDI,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e

Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1902125;  MARCELO  CIZEWSKI  BORB,  ocupante  do  cargo  de

Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  2276411;  ROSANE

GOULARTE, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1786713;

e, como suplente, FRANCINI CARLA GRZECA, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1947134 e  MARCOS BOHRER, ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1091434, para atuarem como

mediadores/conciliadores  conforme a  Resolução nº  005 – CONSUPER/2017 que dispões sobre  a

criação do Regulamento da Conduta Discente do Instituto Federal Catarinense;

Art.  2º  –   Estabelecer  carga horária  máxima de até 1 (uma)  hora semanal  conforme Nota

Técnica Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC de 22/01/2018;

Art. 3º – Revogar, a partir da presente data, a Portaria nº 313/GAB/DG/CVID/IFC/2017, de 07

de dezembro de 2017.

Art. 4º –  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 102/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 19 DE MARÇO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

 IFC Campus Videira – BS N.º 03 – ANO IX – em 25/04/2018 Página 34



26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,

Resolve:

Art.  1º  –  DESIGNAR os  representantes  dos  segmentos  do  IFC  Campus Videira  para

comporem a Comissão Própria de Avaliação (CPA) Local:

Docentes: como titular e presidente:  LUCILENE DAL MEDICO BAERLE,  ocupante do

cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1773245, CPF

nº 890.777.680-68,  e  como suplente:  JOSY ALVARENGA CARVALHO GARDIN,  ocupante do

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1901987, CPF

Nº 052.219.616-01;

Técnicos Administrativos: como titular:  RAMON SILVA DA CUNHA, ocupante do cargo

de  Tradutor/Intérprete de Libras, matrícula SIAPE nº 1885978, CPF nº 059.289.779-64, e como

suplente: TIAGO POSSATO, ocupante do cargo de Técnico em Laboratório/Área Eletroeletrônica,

Matricula Siape nº 1901173, CPF nº 061.017.649-82;

Discentes: como titular e secretário: BRUNO BORSATTI CHAGAS, CPF nº 394.069.908-

06, e como suplente: ARTUR ABITANTE, CPF nº 089.858.629-10;

Sociedade  Civil: como  titular:  ALINE  SARTOREL,  CPF  Nº  068.618.959-03  e  como

suplente ALINE PERAZZOLI BURATTO, CPF nº 026.724.169-07;

Art  2º  -  Estabelecer  carga horária  de até  4  (quatro)  horas  semanais,  ao presidente  e

secretário,  e  de  até  2  (duas)  horas  semanais  aos  demais  membros, conforme Nota  Técnica

Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC de 22/01/2018;

Art. 3º –  Revogar, a partir da presente data, a Portaria nº 273/GAB/DG/CVID/IFC/2017, de

11 de setembro de 2017.

Art. 4º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 103/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 19 DE MARÇO DE 2018

A Diretora-Geral do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –

Campus Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  subdelegada  pela  Portaria  nº  289/2016,  de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,

 IFC Campus Videira – BS N.º 03 – ANO IX – em 25/04/2018 Página 35



              Resolve:

Art.  1º  –  DESIGNAR  como  titulares  os  servidores,  ANGELA MARIA CROTTI  DA ROSA,

ocupante do cargo de Assistente em Administração,  Matrícula SIAPE nº 1879497;  JANE SUZETE

VALTER, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE

nº 1897187; JOSY ALVARENGA CARVALHO GARDIN, ocupante do cargo de Professora do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1901987;  MATIAS MARCHESAN DE OLIVEIRA,

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº

1901189; WAGNER CARLOS MARIANI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2102428 e a discente JULIA DA SILVA GALLI, CPF 096.791.81990,

RG  6.134.020,  Matrícula  2017319170; e  como  suplentes  os  servidores  GILSON  RIBEIRO

NACHTIGALL, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula

SIAPE  nº  1759874  e  LORIANE  VICELLI, ocupante do cargo de TAE  –  Técnica  em  Assuntos

Educacionais,  Matrícula  SIAPE  nº  1894395;  e  o  discente  JOSÉ  AUGHUSTO  LIPPERT,  CPF

096.150.629-60, RG 6.729.378, Matrícula 201610024,  para comporem, sob a presidência da primeira,

o Comitê de Extensão do IFC – Campus  Videira.  

Art. 2º – Estabelecer as atribuições do Comitê acima designado, como segue:

a) Participar das decisões ligadas à Extensão no Campus Videira;

b) Proceder a avaliação dos Projetos de Extensão;

c) Analisar os relatórios de extensão do Campus Videira;

d) Participar da elaboração dos editais relacionados a Extensão no Campus  Videira

Art. 3º –  Estabelecer carga horária e até 1 (uma) hora semanal aos membros titulares e 30

(trinta) minutos aos membros suplentes,  conforme Nota Técnica Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-

PROEX/IFC de 22/01/2018;

Art. 5º – Revogar, a partir da presente data a Portaria nº 148/GAB/DG/CVID/IFC 2016, de 07 de

Abril de 2016.

Art. 6º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 104/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 20 DE MARÇO DE 2018

 IFC Campus Videira – BS N.º 03 – ANO IX – em 25/04/2018 Página 36



A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016; 

Resolve:

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016; 

Resolve:

Art.  1º  –  LOCALIZAR,  o servidor ANTONINHO BALDISSERA, ocupante do cargo de

Pedagogo/Orientador Educacional,  na Coordenação de Assistência Estudantil/CGE/DDE/DG do

IFC – Campus Videira.

Art. 2º – Revogar a Portaria nº 133/GAB/DG/CVID/IFC/2017, de 02 de maio de 2017.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 105/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 20 DE MARÇO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016; 

 IFC Campus Videira – BS N.º 03 – ANO IX – em 25/04/2018 Página 37



Resolve:

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016; 

Resolve:

Art.  1º  –  LOCALIZAR,  o servidor RAMON SILVA DA CUNHA, ocupante do cargo de

Tradutor Intérprete de Libras,  na Coordenação de Assistência Estudantil/CGE/DDE/DG do IFC –

Campus Videira.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 106/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 21 DE MARÇO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,

              Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores LUCILENE DAL MEDICO BAERLE, ocupante do cargo

de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1773245; CARLOS

ROBERTO DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

matrícula SIAPE nº 2764021; FLAVIA CARAIBA DE CASTRO, ocupante do cargo de Professora

do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE nº  1668205;  RAFAEL ANTONIO

 IFC Campus Videira – BS N.º 03 – ANO IX – em 25/04/2018 Página 38



ZANIN,  ocupante  do cargo de  Professor  do Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula

SIAPE nº 1580117, para, sob coordenação da primeira, realizarem a I e II  fase da OBMEP –

Olimpíada  Brasileira  de  Matemática  das  Escolas  Públicas no  Instituto  Federal  Catarinense

Campus Videira, durante o ano de 2018.  

Art. 2º – Estabelecer carga horária de até 2 (duas) horas semanais conforme Nota Técnica

Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC de 22/01/2018.

Art. 3º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

 

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 107/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 23 DE MARÇO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016; 

              Resolve:

Art.  1º  - ESTABELECER  o número de orientações de estágios  por  docente  no Curso

Superior Bacharelado em Ciência da Computação, durante o ano de 2018, conforme segue:

Docente Nº de orientações

KENNEDY FERREIRA ARAÚJO - SIAPE nº 2345992 01

MAURICIO NATANAEL FERREIRA - SIAPE nº 3973654 01

WAGNER CARLOS MARIANI - SIAPE nº 2102438 04

Art. 2º –   Estabelecer carga horária máxima de até 1 (uma) hora para cada orientação,

conforme Nota Técnica Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC de 22/01/2018;

Art. 3º -  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

 IFC Campus Videira – BS N.º 03 – ANO IX – em 25/04/2018 Página 39



Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 108/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 23 DE MARÇO DE 2018

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 35/2016, de 27/01/2016,

publicada no Diário Oficial da União de 28/01/2016, considerando:

• RESOLUÇÃO Nº 057 – CONSUPER/2012,

             Resolve:

Art.  1º  –  DESIGNAR os servidores  ANA CAROLINA VIEIRA RODRIGUEZ,  ocupante do cargo

deProfessora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1856554; ANTONINHO

BALDISSERA  ocupante do cargo de  Pedagogo/  Orientador Educacional,  Matrícula  SIAPE nº  2257077;

CLÁUDIA  FÁTIMA  KUIAWINSKI,  ocupante  do cargo de  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e

Tecnológico,  matrícula  SIAPE nº  2257607;  CRISTIANE APARECIDA FONTANA GRÜMM, ocupante  do

cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1882390; DARC IONICE

FEIJO DA ROCHA, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula

SIAPE nº 1085049;  FRANCINI CARLA GRZECA,  Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

Matrícula SIAPE nº 1947134; GABRIEL SCHMITT, ocupante do cargo de Professor (a) de Ensino Básico,

Técnico  e  Tecnologia,  Matricula  SIAPE  nº  2860764;  JANE  SUZETE  VALTER, ocupante do cargo

deProfessora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1897187; LUCIANE

SZATKOSKI, ocupante do cargo deProfessora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE

nº 2313889; MARCOS BOHRER, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

Matrícula SIAPE Nº 1091434;  MARCOS ROHLING, ocupante do cargo de  Professor do Ensino Básico,

Técnico  e  Tecnológico, matrícula  SIAPE nº  2206130 e  VALDINEI  MARCOLLA, ocupante do cargo de

Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico, matrícula  SIAPE nº 1491378,  PATRÍCIA MARIANI

PALHANO,  discente,  CPF 104.202.719-61,  RG 5663473,  Matrícula  2016012525, SUELEN FERNANDA

CENDRON ELEUTERIO, discente, CPF 082.033.079-57, RG 6201037, Matrícula 2016014771, para, sob a

presidência  do(a) coordenador(a) do curso, comporem o Colegiado do Curso Superior  em Pedagogia do

IFC Campus Videira.

Art.  2º –  Estabelecer carga horária máxima de até meia hora semanal semanal,  conforme Nota

Técnica Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC de 22/01/2018;

Art.  3º –Revogar, a partir da presente data, a Portaria n°110/GAB/DG/CVID/IFC/2016, de  23 de

março de 2016.

Art. 4º –  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

 IFC Campus Videira – BS N.º 03 – ANO IX – em 25/04/2018 Página 40



Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 109/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 23 DE MARÇO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016; 

              Resolve:

Art. 1º - ESTABELECER o número de orientações e coorientações de TC por docente no

Curso Superior em Pedagogia, durante o ano de 2018, conforme segue:

Docente Nº de
orientações

Nº de
coorientações

CLÁUDIA FÁTIMA KUIAWINSKI - SIAPE nº  2257607 01

DAVI CÉZAR DA SILVA - SIAPE nº 1085049 02

ELIANA TERESINHA QUARTIERO -  SIAPE nº 2311418 01

FRANCINI CARLA GRZECA - SIAPE nº 1947134 05 01

JANE SUZETE VALTER - SIAPE nº 1897187 03

LUCIANE SZATKOSKI - SIAPE nº 1491378 05

LUIZA INES KAIM - SIAPE nº 1967254 01

MARCOS BOHRER - SIAPE Nº 109143 03

MARCOS ROHLING - SIAPE  nº 2206130 02

VALDINEI MARCOLLA - SIAPE nº  1491378 06

Art. 2º –   Estabelecer carga horária máxima de até 1 (uma) hora para cada orientação e

meia hora semanal para cada coorientação, conforme Nota Técnica Conjunta 001/2018-PROEN-

PROPI-PROEX/IFC de 22/01/2018;

Art. 3º -  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016

 IFC Campus Videira – BS N.º 03 – ANO IX – em 25/04/2018 Página 41



Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 110/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 23 DE MARÇO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016; 

              Resolve:

Art.  1º  - ESTABELECER  o número de orientações de estágios  por  docente  no Curso

Superior em Pedagogia, durante o ano de 2018, conforme segue:

Docente Nº de orientações

CLÁUDIA FÁTIMA KUIAWINSKI - SIAPE nº  2257607 10

DARC IONICE FEIJO DA ROCHA  - SIAPE nº 2269497 10

FRANCINI CARLA GRZECA - SIAPE nº 1947134 01

JANE SUZETE VALTER - SIAPE nº 1897187 08

VALDINEI MARCOLLA - SIAPE nº  1491378 06

Art. 2º –   Estabelecer carga horária máxima de até 1 (uma) hora para cada orientação,

conforme Nota Técnica Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC de 22/01/2018;

Art. 3º -  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 111/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 26 DE MARÇO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

 IFC Campus Videira – BS N.º 03 – ANO IX – em 25/04/2018 Página 42



26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,

        

    Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores LUIZA INES KAIM, ocupante do cargo de Professora

do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº 1967254;  ADRIELA MARIA

NORONHA, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula

SIAPE nº 2389152; ANA CAROLINA VIEIRA RODRIGUEZ, ocupante do cargo de Professora do

Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1856554;  CLÁUDIA  FÁTIMA

KUIAWINSKI,  ocupante  do cargo de  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,

matrícula  SIAPE nº  2257607;  DANIELI  VIECELI, ocupante  do  cargo  de  Psicóloga,  Matrícula

SIAPE nº 1836749, como coordenadora suplente; DENISE DANIELLI PAGNO, ocupante do cargo

de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº  1786668, como secretária;  ELIANA

TERESINHA QUARTIERO,  ocupante do cargo de  Professora  de  Ensino  Básico,  Técnico  e

Tecnologia, Matrícula SIAPE nº 2311418; MÁRCIA ELIZABÉTE SCHÜLER, ocupante do cargo

de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2019245 e RAMON

SILVA DA CUNHA,  ocupante  do  cargo  de  Tradutor/Intérprete  de  Libras,  Matrícula  SIAPE nº

18855978;para, sob a coordenação da primeira, constituírem o Núcleo de Apoio às Pessoas com

Necessidades Específicas - NAPNE do IFC Campus Videira;

Art. 2º –  O mandato de todos os membros da Comissão será de 2 (dois) anos; 

Art.  3º  –  Estabelecer  carga  horária  máxima  de  até  4  (quatro)  horas  semanais  ao

coordenador  e  até  2  (duas)  horas  semanais  aos  demais  membros,  conforme  Nota  Técnica

Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC de 22/01/2018;

Art. 4º – Revogar, a partir da presente data, a Portaria n° 281/GAB/DG/CVID/IFC/2017, de

25 de setembro de 2017.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 112/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 26 DE MARÇO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,

        

 IFC Campus Videira – BS N.º 03 – ANO IX – em 25/04/2018 Página 43



    Resolve:

Art.  1º  –  DESIGNAR  os servidores  ANGELA MARIA CROTTI  DA ROSA, ocupante do

cargo de Assistente  em  Administração,  Matrícula  SIAPE  nº  1879497;  CARLOS  FELIPE  DE

OLIVEIRA RAYMUNDO,  ocupante  do cargo de Técnico em Laboratório/Área:  Eletromecânica,

matrícula  SIAPE  nº  2383576;  DIEGO  ALAN  PEREIRA,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  de

Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 1756007; EVERSON WILLIAN BATISTA, ocupante

do cargo de Técnico  em  Segurança  do  Trabalho,  matrícula  SIAPE  nº  2163217;  MARCELO

CIZEWSKI BORB,  ocupante do cargo de  Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,

Matrícula SIAPE nº 2764119 e MAURICIO NATANAEL FERREIRA, Professor do Ensino Básico,

Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  3973654,  para  coordenarem  o  treinamento  dos

discentes nas diversas modalidades esportivas no Instituto Federal Catarinense Campus Videira,

durante o ano de 2018.

Art. 2º – Estabelecer carga horária máxima de até 2 (duas) horas semanais, conforme Nota

Técnica Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC de 22/01/2018;

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 113/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 26 DE MARÇO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,

        

    Resolve:

Art.  1º  –  ESTABELECER,  durante o ano de 2018,  meia hora semanal por turma para

preparação de material didático e planejamento aos docentes que ministram aulas aos discentes

surdos, conforme tabela a seguir:

1º Semestre

ANA CAROLINA VIEIRA RODRIGUEZ - SIAPE nº 1856554;

 IFC Campus Videira – BS N.º 03 – ANO IX – em 25/04/2018 Página 44



CLÁUDIA FÁTIMA KUIAWINSKI - SIAPE nº  2257607;

ELIANA TERESINHA QUARTIERO - SIAPE nº2311418; 

FERNANDA ZANOTTI - SIAPE nº 1924844;

GABRIEL SCHMITT - SIAPE nº 2860764;

LEILA LISIANE ROSSI - SIAPE nº 1542728;

LEONARDO RODRIGUEZ THOMAZ BRIDI - SIAPE nº 1902125;

MÁRCIA ELIZABÉTE SCHÜLER - SIAPE Nº 2019245;

MARCOS ROHLING - SIAPE nº 2206130;

MARIAH RAUSCH PEREIRA - SIAPE nº 2257591;

2º Semestre

ALESSANDRA DOMINGUES MALHEIRO - SIAPE Nº 1075473;

CLÁUDIA FÁTIMA KUIAWINSKI - SIAPE nº  2257607;

DAVI CÉZAR DA SILVA - SIAPE nº 1085049;

ELIANA TERESINHA QUARTIERO - SIAPE nº2311418; 

FERNANDA ZANOTTI - SIAPE nº 1924844;

FRANCINI CARLA GRZECA - SIAPE nº 1947134;

GABRIEL SCHMITT - SIAPE nº 2860764;

JANE SUZETE VALTER - SIAPE nº 1897187;

JOSÉ REINALDO NONNENMACHER HILARIO - SIAPE nº 1834119;

LEONARDO RODRIGUEZ THOMAZ BRIDI - SIAPE nº 1902125;

MARIAH RAUSCH PEREIRA - SIAPE nº 2257591;

Art. 4º –  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 114/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 27 DE MARÇO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,

 IFC Campus Videira – BS N.º 03 – ANO IX – em 25/04/2018 Página 45



Resolve:

Art.  1º  –  ESTABELECER  o  número  de orientações  de  estágio  por  docente  no Curso

Técnico em Eletroeletrônica Integrado durante o ano de 2018, conforme segue:

Docente Nº de orientações

ALÉCIO COMELLI - SIAPE nº 1985961 07

CARLOS ROBERTO PEREIRA OLIBONI - SIAPE nº 1988432 10

MARCELO CIZEWSKI BORB - SIAPE nº 2276411 04

PABLO ANDRÉS REYES MEYER - SIAPE nº 2931801 03

RAUL EDUARDO FERNANDEZ SALES - Siape 1992399, 03

RENAN HACKBARTH - SIAPE nº 2305706 10

Art.  2º  –   Estabelecer  carga horária  máxima de até  meia  hora  para  cada  orientação,

conforme Nota Técnica Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC de 22/01/2018;

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 115/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 26 DE MARÇO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,

        

    Resolve:

Art. 1º  – DESIGNAR os servidores ALLAN CHARLLES MENDES DE SOUSA, ocupante

do cargo de  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2276418;

ALAN SCHREINER PADILHA, ocupante do cargo de  Professor  do Ensino Básico,  Técnico e

Tecnológico,  matrícula  SIAPE  nº  1985815,  AMANDA MARIA FURTADO  DREHMER  VIEIRA,

ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº

 IFC Campus Videira – BS N.º 03 – ANO IX – em 25/04/2018 Página 46



2358532; ANDRESSA FERNANDA CAMPOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2276251; GILSON RIBEIRO NACHTIGALL, ocupante

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759874;

ISABELA FONSECA, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

matrícula SIAPE nº 2303367; JOSY ALVARENGA CARVALHO GARDIN, ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1901987; NADIR PAULA

DA ROSA, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula

SIAPE Nº 1786858 e  RICARDO DE ARAÚJO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,

Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  2064295,  para,  sob  coordenação  do  primeiro,

desenvolvimento de um projeto de criação de curso superior em agronomia no Instituto Federal

Catarinense Campus Videira, durante o ano de 2018.

Art. 2º – Estabelecer carga horária máxima de até 2 (duas) horas semanais, conforme Nota

Técnica Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC de 22/01/2018;

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

 IFC Campus Videira – BS N.º 03 – ANO IX – em 25/04/2018 Página 47



2 DIÁRIAS

ORDEM Nº PCD NOME  DO

SERVIDOR

HISTÓRICO DA DIÁRIA DESTINO DATA

DA

SAÍDA

DATA  DO

RETORNO

QTDE  DE

DIÁRIAS

TOTAL  A

RECEBER (R$)

DEPTO.

SOLICITANTE

01 000252/18 Paulo Bruschi A viagem se faz necessária

em  atendimento  a

convocação  através  do  e-

mail  eletrônico  datado  de

23  de  fevereiro  de  2018,

com  a  finalidade  de

participar  da  primeira

reunião da UNAI em 2018. A

reunião  terá  início  no  dia

05/03/2018  às  13h30  e

encerramento  no  dia

06/03/2018 às 12h00. 

Blumenau

– SC

05/03/20

18

06/03/2018 1,5 R$ 223,86 Direção Geral

02 000372/18 –

1C

Luciane

Szatkoski

Reunião  sobre  Programas

de  Formação  de

Professores  da  Educação

Básica.  Horário  09h00  às

17h00  do  dia  07/03/2018,

com término às 17h00. 

Blumenau

– SC

06/03/20

18

07/03/2018 1,5 R$ 318,86 DDE

03 000373/18 –

1C

Rosangela

Aguiar Adam

Participar  de  Reunião  do

CODIR nos dias 05 e 06 de

março  na  Reitoria,

conforme  convocação  no

Memorando  Circular  nº

28/2018 - REIT/ADM. 

Blumenau

– SC

05/03/20

18

07/03/2018 2,5 R$ 459,23 Direção Geral

04 000375/18 * Fillipe  Ferreira

da Costa

Deslocamento  para

Reunião  da  Comissão  de

Revisão da IN 05/2014 que

ocorrerá  dia  14/03/2018  na

cidade  de  Blumenau  no

prédio da Reitoria. 

Blumenau

– SC

14/03/20

18

15/03/2018 1,5 R$ 223,86 Direção Geral

05 000393/18 Nelson

Magalhães  de

Oliveira

Participar  da  Reunião  dos

Bibliotecários  do  IFC,

conforme  convocação  do

Memorando  Circular  nº

82/2018 - PROEN/REIT. 

Rio do Sul

– SC

22/03/20

18

23/03/2018 1,5 R$ 223,86 DDE

06 000415/18 Denise Danielli

Pagno

Dias  20/03  e  21/03  viagem

de Videira a Blumenau para

participação da 1ª Reunião

Ordinária  da  Comissão

Interna  de  Supervisão dos

Técnicos  Administrativos

em Educação. 

Blumenau

– SC

20/03/20

18

21/03/2018 1,5 R$ 223,86 DDE

07 000457/18 Marcos Bohrer Viagem para o X Seminário

Temático  da  Rede

Internacional  CASLA-

CEPIAL e XIII  Encontro  de

Pós-graduação  em

Geografia. Apresentação de

artigo  e  ministrante  de

oficina representando o IFC

Campus Videira. 

Porto

Velho  –

RO

26/03/20

18

28/03/2018 2,5 R$ 534,04 DDE

08 000489/18 Lizete  Camara

Hubler

Participar  de  Reunião  na

Reitoria  atendendo  a

convocação do Memorando

Circular  nº  128/2018

PROEN/REIT. 

Blumenau

– SC

22/03/20

18

23/03/2018 1,5 R$ 275,61 DDE

09 000490/18 Claudia Fátima Participar  da  Reunião  na Blumenau 22/03/20 23/03/2018 1,5 R$ 223,86 DDE

 IFC Campus Videira – BS N.º 03 – ANO IX – em 25/04/2018 Página 48



Kuiawinski Reitoria  atendendo  a

convocação do Memorando

Circular  nº  128/2018  -

PROEN/REIT. 

– SC 18

10 000491/18 Cassiana

Schmidt

Convocação  para  Reunião

presencial  dos

Coordenadores  de

Registros  Acadêmicos  do

IFC  na  Reitoria  conforme

Memorando  Circular  nº

128/2018 - PROEN/REIT. 

Blumenau

– SC

22/03/20

18

23/03/2018 1,5 R$ 223,86 DDE

11 000541/18 Vera  Regina

Mazureck

Participar  da  Capacitação

sobre  Atendimento

Educacional Especializado.

Blumenau

– SC

22/03/20

18

23/03/2018 1,5 R$ 223,86 DDE

12 000548/18 –

1C

Rosangela

Aguiar Adam

Participar de reunião sobre

Organograma  no  dia

20/03/2018,  em  Ibirama,

conforme  Memorando

Eletrônico nº 48/2018.

Rio do Sul

– SC

19/03/20

18

20/03/2018 1,5 R$ 275,61 Direção Geral

13 000549/18 Daniel Manenti Convocação para Curso de

Aperfeiçoamento  do

Módulo SIMEC - Obras. 

Blumenau

– SC

27/03/20

18

28/03/2018 1,5 R$ 223,86 Direção Geral

14 000563/18 Lady  Mara

Lima de Brito

Realização das análises do

PAE  no  Campus  Videira.

Esta  demanda  se  faz

necessária  uma vez  que a

assistente  social  do

Campus  Videira  encontra-

se em licença-capacitação,

de acordo com a Portaria nº

229/2017, de 01/02/2017. 

Videira  –

SC

19/03/20

18

23/03/2018 4,5 R$ 692,40 DDE

15 000645/18 Liliane  Josefa

Orso Pinheiro

Convocação  para  Reunião

GT  Contadores  em

Blumenau - SC. 

Blumenau

– SC

27/03/20

18

28/03/2018 1,5 R$ 223,86 DAP

16 000651/18 Gislaine

Julianotti

Carlesso

A  viagem  visa  a

participação  em  Reunião

dos  Diretores  do

Departamento  de

Administração  e

Planejamento  dos  Campi

do  IFC,  conforme

convocação do Memorando

Circular  nº  65/2018  -

PROAD/IFC. 

Blumenau

– SC

27/03/20

18

28/03/2018 1,5 R$ 275,61 DAP

 IFC Campus Videira – BS N.º 03 – ANO IX – em 25/04/2018 Página 49



3 CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS

QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS OFICIAIS, MARÇO DE 2018

VEÍCULO PLACA Km INICIAL Km FINAL Km TOTAL

FORD FIESTA ENM 6357 163168 163670 502

VW PARATI MFV 8819 122677 122677 00

VW KOMBI MBH 4534 68318 68366 48

VW SAVEIRO OGL 3451 45160 45385 225

FORD FOCUS MLX 1601 80197 82710 2513

FORD FOCUS MLX 1741 78032 80047 2015

FIAT DOBLÔ MKR 8202 38870 40975 2105

TOTAL 7408

4 MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS

NÚMERO DO  
PROCESSO

NÚMERO DO EM-
PENHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

OBJETO ADQUIRI-
DO

DATA DE   EMIS-
SÃO

VALOR FORNECEDOR MODALIDADE

23352.000434/2018
-52

2018NE000025 339047 PAGAMENTO DE 
ART REFERENTE 
À FISCALIZAÇÃO 
DA TOMADA Nº 
005/2017, QUE TI-
NHA COMO OBJE-
TO A INSTALAÇÃO
DE GRADE DE 
PROTEÇÃO E 
GUARDA-CORPOS
NA QUADRA POLI-
ESPORTIVO DO 
IFC CAMPUS_VI-
DEIRA.                    

05/03/18 R$ 82,94 CONSELHO REGI-
ONAL DE ENGE-
NHARIA E AGRO-
NOMIA DE SANTA 
CATARINA

NÃO SE APLICA

23352.000448/2018
-76

2018NE000026 339047 PAGAMENTO DE 
ART REFERENTE 
À FISCALIZAÇÃO 
DA TOMADA Nº 
007/2017, QUE TI-
NHA COMO OBJE-
TO A INSTALAÇÃO
DE GUARDA-COR-
POS E CORRI-
MÃOS NO IFC 
CAMPUS VIDEIRA.

05/03/18 R$ 82,94 CONSELHO REGI-
ONAL DE ENGE-
NHARIA E AGRO-
NOMIA DE SANTA 
CATARINA

NÃO SE APLICA

23352.000748/2018
-55 

2018NE000029 339018 PAGAMENTO DE 
AJUDA DE CUSTO 
(REEMBOLSO DE 
DESPESAS) AOS 
DISCENTES DO 
CAMPUS VIDEIRA 
DEVIDO À PARTI-
CIPAÇÕES EM 
REUNIÕES DE CO-
LEGIADOS NO 
ÂMBITO DO IFC 
DURANTE O ANO 
DE 2018.                 

21/03/18 R$ 2.000,00 IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA 

NÃO SE APLICA

23348.001936/2018
-60 

2018NE000030 339018 PAGAMENTO DE 
BOLSAS PROBIQ 
PARA OS SERVI-
DORES DO IFC 
CAMPUS VIDEIRA 
- EDITAL 30/2018 

28/03/18 R$ 10.000,00 IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA 

NÃO SE APLICA

 IFC Campus Videira – BS N.º 03 – ANO IX – em 25/04/2018 Página 50



IFC - REITORIA 
(FEVEREIRO A JU-
NHO 2018).             

23352.000275/2018
-96

2018NE800058 339030 AQUISIÇÃO DE 
GÁS GLP PARA 
ATENDER AS NE-
CESSIDADES DO 
IFC CAMPUS VI-
DEIRA NO ANO DE
2018.                       

09/03/18 R$ 4.152,00 FRAYGAS CO-
MERCIO E TRANS-
PORTES LTDA

DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO

 
23352.003618/2017
-93 

2018NE800059 339039 CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA 
PARA EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE 
SOB REGIME DE 
FRETAMENTO 
PARA ATENDER 
AS NECESSIDA-
DES DO INSTITU-
TO FEDERAL CA-
TARINENSE CAM-
PUS VIDEIRA NO 
EXERCÍCIO DE 
2018. 

12/03/18 R$ 104.715,00  TRANSVAN LTDA 
- ME  

PREGÃO

23352.000281/2018
-43

2018NE800061 339030 AQUISIÇÃO DE 
CHAVES 
(CÓPIAS)TIPO 
YALE PARA ATEN-
DER AS NECESSI-
DADES DO SETOR
DE INFRAESTRU-
TURA DO IFC 
CAMPUS VIDEIRA.

15/03/18 R$ 1.250,00 LUIZ CARLOS DE 
ALMEIDA

DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO

23352.000350/2018
-19

2018NE800062 339039 CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE 
AGENTE DE INTE-
GRAÇÃO DE VA-
GAS PARA ESTÁ-
GIO REMUNERA-
DO PARA ATEN-
DER AS NECESSI-
DADES DO IFC - 
CAMPUS VIDEIRA.

23/03/18 R$ 4.050,00 CENTRO DE INTE-
GRACAO NACIO-
NAL DE ESTAGIOS
PARA ESTUDAN-
TES - CEINEE 

DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO

23352.000189/2018
-83

2018NE000027 339014 REFORÇO DE EM-
PENHO.

08/03/18 R$ 3.000,00 IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA 

NÃO SE APLICA

23352.000308/2018
-06

2018NE000028 339093 REFORÇO DE EM-
PENHO.

19/03/18 R$ 3.000,00 IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA 

NÃO SE APLICA

 
23352.000003/2015
-43

2018NE800060 339047 REFORÇO DE EM-
PENHO PARA 
ATENDER A DE-
MANDA ATÉ O 
MÊS DE JUNHO 
DE 2018.

13/03/18 R$ 2.063,70 CELESC DISTRI-
BUICAO S.A  

DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO

 IFC Campus Videira – BS N.º 03 – ANO IX – em 25/04/2018 Página 51



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Campus Videira

Rodovia SC 135, s/n, km 125 – Bairro Campo Experimental
Videira/SC - CEP: 89.560-000

Fone/Fax: (49) 3533-4900
Website: www.ifc-videira.edu.br

 IFC Campus Videira – BS N.º 03 – ANO IX – em 25/04/2018 Página 52

http://www.ifc-videira.edu.br/

